Os riscos de gestão da dívida referem-se a ocorrências externas à administração, 
tais como variação da taxa de câmbio e de juros que afetem as obrigações vincendas. 

Desse modo, sopesados as possíveis ocorrências, estimou-se um risco de 
aproximadamente R$ 745.728,00{Setecentos e quarenta e cinco mil e setecentos e vinte 
e oito reais) para o Exercício Financeiro de 2025, conforme demonstrativo que segue. 

RISCOS FISCAIS 
DESCRIÇÃO 
Estiagem prolongada e 

enchentes 

Condenações 
Judiciais 

Pagamento de Juros 
da dívida maior 
que o orçado 

TOTAL 

PROVIDENCIAS 
VALOR DESCRIÇÃO